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Przetwarzanie jezyka naturalnego

analiza morfologiczna

Odyseja kosmiczna 2001
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Tematy badawcze

> korpusy jezyka polskiego — NKJP,
» analiza morfosktadniowa — SGJP, Polimorf, Morfeusz,
» tagowanie morfologiczne — Concraft

» analiza skfadniowa (powierzchniowa i gteboka) — Swigra,
parser zaleznosciowy, gramatyka LFG,

> rozpoznawanie nazw wtasnych — Nerf,

> identyfikacja terminéw — TermoPL,

» analiza sentymentu, opinii,

» analiza zaleznosci referencyjnych,

» analiza zaleznosci czasowych, identyfikacja opisu sytuacji w
tekscie

» semantyka dystrybucyjna



Projekty ZIL

v

CLARIN-PL, DARIAH-PL — budowa infrastruktury
informatycznej wspierajacej badaczy-humanistéw,

Chronofleks, KORBA — analiza tekstéw dawnych,
Swad, CoDeS — metody semantyki dystrybycyjne;j,

v

v

v

Cothec — Ujednolicona teoria koreferencji w jezyku polskim i
jej korpusowa weryfikacja,

» TextLink — Structuring Discourse in Multilingual Europe.

http://zil.ipipan.waw.pl/



Korpusy jezykowe

> zbiory tekstéw z réznym rodzajem oznaczen dodatkowych

» potencjalne prace:
> kolekcjonowanie tekstéw,
» rozbudowywanie anotacji,
» ewaluacja, korekta,
» wykorzystanie w badaniach.



Korpusy jezykowe

» NKJP, http://nkjp.pl/ (aktualnie nierozwijany)

NKJP
O PROJEKCIE \m

ZESPOL
PUBLIKACIE

ZASTOSOWANIA

NARODOWY KORPUS
JEZYKA POLSKIEGO

O projekcie NKJP

Korpus jezykowy to zbiér tekstéw, w kiérym szukamy typowych uzyé
slow i konstrukeji oraz innych informacji o ich znaczeniu i funkeji. Bez
dostepu do korpusu nie da sie dzié prowadzi¢ badan jezykoznawezych,
pisa¢ slownikéw ani podrgeznikéw jezykéw obeych, tworzye

1ZASOBY

polsky  odmiane, thumaczy

KONTAKT

ani innych programéw zaawansowanej technologii
jezykowej. Korpus jest niezbedny do pracy jezykoznawcom, ale
korzystaja zeti czesto takze informatycy, historycy, bibliotekarze, badacze
literatury i kultry oraz specjalisci z wieln innych dziedzin
humanistyezaych i informatyczaych.

Swoje korpusy narodowe maj juz Brytyjezyey, Niemey, Czesi i
Rosianic. Takze Polakom potrzebny jest wielki, zréwnowazony
gamnkowo i tematycznie, korpus jezykowy — internetowy skarbiec
polszczyzny.

» korpus parlamentarny ...

KONSORCIUM

L & &

‘WYSZUKIWARKA KORPUSOWA
IPI PAN

‘WYSZUKIWARKA KORPUSOWA
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NKJP, warstwowy opis polszczyzny

tekst
i struktura

segmentacja:
zdania i stowa
stowa

— stownik
I senséw
stow (wspdlny)
sktadniowe
grupy jednostki
sktadniowe nazewnicze

morfosktadnia




Korpus parlamentarny

» duzy zbiér stenograméw, interpelacji i zapytan, obejmujacy
okres od 1991 r. (http://clip.ipipan.waw.pl/PPC)

» anotowany lingwistycznie i dostepny do przeszukiwania
(http://sejm.nlp.ipipan.waw.pl/)

> aktualnie rozszerzany o teksty stenograméw od 1918 r. (okres
miedzywojenny + PRL) oraz zapisy z posiedzen komisji (OCR
+ reczna korekta).



Wyszukiwanie w korpusach
NKJP
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przez ten czas nie dala odezué [odczucie:subst-pl:genn] gosciowi mecheer "Dla
jest w stanie lepiej ja odczué [od ie:subst n] . zrozumied, przekazac i

1 zamim duch cokolwiek znowu odczu€ [odczucie:subst:pl:pen:n] zdola, zmysly okropnie mnie

laptopami, plaskimi komérkami plaskich odezué [odczucie:subst:pl:gen:n] vlozonych na plask w splaszezonych

. Ze jest w stanie odczu€ [odczucie:subst:pl:pen:n] kamienna niecierpliwosé, choé nawet
bardzo blisko mnie, zeby odczué [odczucie:subst:pl:pen:n] ten nieustannie przeplywajacy przeze mnie
. Wlasnie pozwolilam sobie edczué [odczucie:subst-pl:gen:n] glod rodziny, jej ograniczen
by choé rabkiem Swiadomosei nie odczué [odczucie:subst-pl:genn] przez menienie swojej przewagi nad
bezduszny, obojetny czlowiek mogt odezué [odezucie subst-pl-gen'n] jego wiciekloéé. Jego nienawisé
nie cheialem negowad pam odezué [odezucie:subst:pl:gen:n] 1 zyetowych doswiadcezen. Zastanawiat
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przekonany, 17 bede wyrazicielem odczué [odczuciessubst:pl:gen:n]| wielu pan 1 panéw posléw
. W Europie daje sie odczué [odczuciessubst:pligen:n] wrogosc 1 uprzedzema do chrzescyan
A pacjenci szybko powinni to odczué [odczucie:subst-pl-genn] . tak jak w juz
NATO. Nie sposéb nie odczué [odczuciersubst:pl:gentn] pokory. kiedy poréwnujemy to
w Europie. Moge to odczué [odczuciesubst:pl-gen'n] w wielu miejscach, w

rzeczywiscie w Polsce mozna bylo odczué [odezué:inf perf wyrazna poprawe w stosunkach pracy
. to polskie przedsicbiorstwa moga odczué [odezué-inf perf ZNACZNE POZOTSZENiE sig Sytuac)i,
kryzysu daja sie coraz bardziej odezué [odezué-infperf rowniez w naszej gospodarce.
To jest kwestia bardzo subiektywnych odczuc [odczué:inf perf - Skoro jednak i telewizja

te) sali, mo#na bylo odczué [odczucie:subst:pl:gen-n] . jak potezna sila jest



Korpus parlamentarny — proponowane tematy prac

> konwersja tekstéw po korekcie i biezacych posiedzen komisji do
formatu TEI P5,

> powigzanie tekstéw z ontologia polityczng
(http://zil.ipipan.waw.pl/PolishPoliticalOntology),

> stworzenie "zywego" korpusu przetworzonego najlepszymi
narzedziami do analizy lingwistycznej,

> opracowanie webserwiséw udostepniajacych dane korpusu,

> implementacja ngram viewera na bazie wszystkich danych
parlamentarnych,

> udziat w stworzeniu serwisu udostepniajacego parlamentarne dane
lingwistyczne,

> udziat w pracach nad korpusem aktéw prawnych.

Maciej Ogrodniczuk



Korpusomat

NOWY KORPUS

MOJE KORPUSY INSTRUKCJA

KORPUS: W1

Nazwa tekstu 1= Autor Liczba segmentow Udziat Stan Operacja
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Korpusomat — tematy prac

> wizualizacja informacji o korpusie tekstowym w Korpusomacie,

>

>

stowa tematyczne (czeste stowa po odrzuceniu stopwords),

stowa klucze (stowa charakterystyczne dla danego korpusu),

rozktad czestosci stéw w korpusie.

terminy w korpusie (integracja z TermoPL).

"word sketches"
(https://www.researchgate.net/profile/Milos _Jakubicek/publication/)

(noun)

Strategy i cupus for st req - 112.255 (9,07 por mition

I verbs with strategy as words and/or verbs with strategy as
modifiersof 95 799 300 - 41,483 2.30 22,751 1.10 I
marketing 2,143 8.64 || implement 1,271 8.37 || tactic 910 8.70|| backfire
effective 1,113 7.14(| cope 468 8.31 || objective 196 6.04 || aim
overall 791 7.04 || devise 431 7.85 || marketing 205 6.02 (| involve
long-term 610 7.00(| develop 2,848 7.61||planning 191 5.81 (| focus
investment 789 6.75|| adopt 995 7.51||policy 650 5.56 || depend
exit 400 6.74|| formulate 271 7.28 || technique 314 5.54 /| fail

tukasz Kobylinski



Analiza morfologiczna

0 1 GCo co subst:sg:nom.acc:n2

1 2 s BYC aglt:sg:sec:imperf:nwok
0 2 Cos co$ subst:sg:nom.acc:n2

2 3 zrobit zrosi¢  praet:sg:ml.m2m3:perf
3 4 7 ? interp

Opracowanie modutu Pythona dla analizatora fleksyjnego Morfeusz
2 (http://sgjp.pl/morfeusz/)
» dajacy sie uzy¢ wieloplatformowo (z wykorzystaniem biblioteki
ctypes)

» pozwalajacego na dostep do wszystkich mozliwosci tej wersji
Morfeusza.

Wymagania: dobra znajomo$¢ Pythona

Marcin Wolifiski



Parsowanie sktadniowe, drzewo fraz, vaigra
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subst:sg:nom:m1l | praet:sg:[m1,m2|m3]:perf|subst:sg:acc:f interp




Parsowanie skfadniowe, Swigra

Napisa¢ modut wizualizujacy drzewa sktadniowe generowane przez
parser Swigra.

> Wzorcowy modut (ale dziatajacy dobrze tylko w Firefoxie) jest,
zob. http://swigra.nlp.ipipan.waw.pl/

> Zadanie polegatoby na tym, zeby skonstruowaé wizualizacje
dajaca wszystkie mozliwosci dotychczasowej, ale dziatajaca w
dowolnej przegladarce (no, powiedzmy Firefox, IE, Safari,
Opera?).

> Bytoby tez dobrze pozwoli¢ na wizualizacje drzew sktadniowych z
nieciagto$ciami i pozwolié, zeby zestawy atrybutéw weztéw mogty
by¢ zagniezdzonymi strukturami atrybutéw, a nie tylko lista.

Wymagania: znajomo$¢ JavaScriptu

Marcin Wolinski



Parsowanie sktadniowe, struktury LFG

<ROOT> Jan

1 iapalil

1. Jan zapalit Swiece .

Swiece .
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Parsowanie sktadniowe, struktury LFG

Wytrenowanie parsera zaleznosciowego na podstawie istniejacego
banku struktur LFG.

> konwersja banku struktur LFG na zaleznosciowy bank struktur, z
uwzglednieniem réznych podejsé do tego problemu (m.in.
konwersja na UD (Universal Dependencies) i nie-UD).

> trenowanie parsera zaleznosciowego na podstawie otrzymanego
banku struktur zalezno$ciowych

Wymagania: biegtos¢ programistyczna, pewna wiedza lingwistyczna

Adam Przepiérkowski, Agnieszka Patejuk



|dentyfikacja informacji w tekscie — relacje czasowe

Zarko Cabarkapa

Zarko Cabarkapa, (. [121 maja 1981 roku| w Belgradzie ), serbski koszykarz, wystepujacy w barwach KK

Buducnost Podgorica, reprezentant Serbii. Ma 211 cm wzrostu, wazy 106 kg.

Kariera

do NBA w serbskich druzynach Bleopetrol (| ; )i
Buducnost ( ). @ Zzostat przez Phoenix Suns z numerem 17. w drafcie . @
swoim pierwszym sezonie w NBA w barwach Suns W 49 meczach srednio 4.1 punktu na
mecz. Egry w NBA ( ) w barwach Suns zaledwie 3 mecze

[Eprzeniosf2 si¢ do Golden State Warriors . Tam EjwystapifS2] az w 77 spotkaniach [edobywajad/aE
6.1 punktu na mecz. @ w barwach Warriors mm 61 spotkan 3.3
16 stycznia 2009) [podpisaf ] kontrakt z KK Buducnost Podgorica .

punktu na mecz. L8]

Annotations Relations
Stage: new | final | discarded ILNK_AFT rozegral ystapi
From- TUNK_AFT przenitsi fozegial
1o Text to Type
TUNK_AFT uystaph przeniési
283672 21maja1981 3346 13 date
ok T {itap]
283673 1998 228231 13_date TLINK_BEF I e
283674 01 233234 13 date TUNK BEG_BY  figeiapan =
283675 2001 247:250 13 _date TLINK DUR =
283676 03 252253 13 _date TUNK DUR T
283677 2003 roku 257264 13_date TG o T
283691 2004 422425 13_date TUNK DU == B
283692 05 427428 13_date
= TUINK_DUR fozegral ezoie 2005



|dentyfikacja informacji w tekscie — relacje czasowe

Wytrenowanie modutu rozpoznajacego wyrazenia temporalne i
informacje o relacjach temporalnych na podstawie oznaczonego
zbioru danych.

Agnieszka Mykowiecka, Matgorzata Marciniak



Semantyka dystrybucyjna

Leksemy o podobnych cechach dystrybucyjnych maja podobne znaczenie

Wektory wspétwystepowania

dog drive eat fast play ... the wheel
car [ 0 3 o 2 0 = 2 1
cat 1 0 3 0 1 : 2 0
dog| O 0 3 0 2 2 0
van 0 3 0 1 0 3 1

co-occurrence matrix



Wektory wspotwystepowania

dog (314)y 3}

van (0,2,3)

»car (0,3,2)




Szukanie stéw podobnych
NKJP+Wikipedia

dom plWordnet

podobienstwo jednostka leksykalna

0.193
0.186
0.173
0.152
0.141
0.141
0.141
0.139
0.129
0.126
0.125
0.123
0.120
0.118
0.115
0.115
0.110
0.109
0.109
0.108

domek ~
budynek ~
mieszkanie
kamienica v~
domostwo -
rodzina
rezydencja
chata ~
chatupa ~
posiadiosé
pokdj

palac N
dwor ~
budowla
hotel

stodola
gmach ~
garaz

posesja

sklep

domek
chatupa
barak
chata
mieszkanie
willa
dworek
altanka
gospoda
sypialnia
kamienica
$wietlica
domostwo
Domek
piwnica
plebania
schronisko
patacyk
szatas
chatka
pensjonat
suterena
baraczek
patac
altana

0.73 v
0.64 v
0.62
0.61 v
0.60 v
0.60 v
0.58 v
0.57
0.56
0.56
0.55 v
0.55
0.55 v
0.55
0.55
0.55
0.55
0.54
0.54
0.54 v
0.54
0.53
0.53
0.53 v
0.53

Wikipedia
patacyk
domek
dworek
patac
pawilon
szpital
lokal
pensjonat
budynek
apartament
sierociniec
dwér
grobowiec
pasaz
zajazd
ogréd
zameczek
kosciot
klasztor
lamus
sklep
przytutek
konwikt
ztobek
osrodek

0.71
0.70 v
0.68 v
0.67 v
0.66
0.65
0.65
0.64
0.64 v
0.62
0.62
0.60 v
0.60
0.59
0.58
0.58
0.58
0.57
0.56
0.56
0.56
0.55
0.55
0.55
0.55



Semantyka dystrybucyjna — tematy

> identyfikacja stéw powigzanych wybrana relacja, np. synonimia,
hyperonimia, co-hyponimia

> rozpoznawanie znaczenia sfowa w kontekscie (ew. prace
anotacyjne)

> wytrenowanie dystrybucyjnych modeli kompozycyjnych, np.
macierzy dla przymiotnikéw

> inne tematy do uzgodnienia

Modele, demo: http://dsmodels.nlp.ipipan.waw.pl/analogy.html
projekty: zil.ipipan.waw.pl/CoDeS, zil.ipipan.waw.pl/Scwad

Agnieszka Mykowiecka, Matgorzata Marciniak
Alina Wréblewska



Przypisanie znaczenia stowu w kontekscie
WSD - word sense disambiguation

trudnosé, trudna sytuacja, z ktéra cztowiek musi
sie zmierzy¢

zagadnienie, zadanie do rozwigzania, kwestia do
przemyslenia, podjecia decyzji

problem 1:
problem 2:

Raport podkresla, ze w wielu krajach powaznym problemem/1 jest
wysokie bezrobocie.

Pozostaje wreszcie problem/2 waloréw dydaktycznych ksiazki.



Przypisanie znaczenia stowu w kontekscie

WSD - word sense disambiguation

problem 1: kwestia, pytanie, zagwozdka, zagadnienie

problem 2: bieda, kfopot, ambaras

problem_1 e

problem

zagadnienie

— problem_2
-



Semantyka dystrybucyjna — demo

Modele

Analogie

Wybierz maksymalnie najlepszych rezultatow.

Uzyj modelu opartego na: O formach ® lematach.

Stowo 1:
mezczyzna krol
# Stowo  Stopien podobienstwa

krolowa 0.699202775955
monarcha | 0.696870446205
wiadca 0.692474961281
cesarz 0.664051294327
ksiaze 0.613953709602
monarchini | 0.581223011017
krélewicz | 0.573877990246
cesarzowa | 0.572256147861
whadczyni | 0.572076141834

0| tron 0.563659071922

Podobieristwo wyrazow Analogie

Stowo 2:

Arytmetyka wyrazow
Stowo 3: Stowo 4:
kobieta krolowa



